

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades exploradoras das armazenagens e das redes e ramais de distribuição de gás (Condições Gerais);
- Una Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Condições Gerais – Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios e Condição Especial 350);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (Condições Gerais – Responsabilidade Civil Seguros Obrigatórios e Condição Especial 351);
- Victoria – Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Victoria Auto – Condições Gerais – Seguro obrigatório de responsabilidade civil automóvel);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - diretora de topo (Gabinete NOS);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2023/2025;
  - Carlos José Figueiredo Rodrigues – revisor oficial de contas suplente – mandato 2023/2025;
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2023/2025;
  - Carlos José Figueiredo Rodrigues – revisor oficial de contas suplente – mandato 2023/2025;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
  - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2023/2025;
  - Carlos José Figueiredo Rodrigues – revisor oficial de contas suplente – mandato 2023/2025;
- Médis - Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
  - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2023/2025;
  - Carlos José Figueiredo Rodrigues – revisor oficial de contas suplente – mandato 2023/2025;

#### SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Santander Pensões – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - Amaya Martínez Lacabe – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2022/2024;
- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões; S.A.
  - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2023/2025;
  - Carlos José Figueiredo Rodrigues – revisor oficial de contas suplente – mandato 2023/2025;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Resolução unilateral da adesão coletiva n.º 21 ao Fundo de Pensões GES, cuja associada é a Multiger, Sociedade de Compra, Venda e Administração de Propriedades, S.A.;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
323578456	ADRIANO MIGUEL MIRANDA DE SOUSA	Vida e Não Vida	23/02/2023
323578431	ALEXANDRA CATARINA NUNES TEIXEIRA GONÇALVES	Vida s/ PIBS e Não Vida	23/02/2023
323578499	ALEXANDRA PATRÍCIA RAMOS DIAS	Vida e Não Vida	27/02/2023
323578253	ALÉXIS PLÁCIDO SANTOS	Vida e Não Vida	09/02/2023
323578237	ANA FILIPA VALENTE	Vida e Não Vida	08/02/2023
323578309	ANA MARIA AZEVEDO MENDO	Vida e Não Vida	13/02/2023
323578376	ANA SOFIA DA SILVA LOUREIRO	Vida e Não Vida	15/02/2023
323578288	ANCA MARIA BUZIC	Vida e Não Vida	10/02/2023
323578392	ANGELIQUE MARQUES GUADALUPE	Vida e Não Vida	17/02/2023
323578261	AURORA CARLA GUEDES ALMEIDA	Vida s/ PIBS	10/02/2023
323578149	CAROLINA GARRETT MARQUES	Vida e Não Vida	06/02/2023
423578875	CONCENTRIX SERVICES PORTUGAL, SOCIEDADE UNIPESSOAL LDA.	Não Vida	14/03/2023
323578317	DANIELA ALEXANDRA CORREIA PEREIRA	Vida e Não Vida	14/02/2023
323578511	DIOGO JOSÉ SIMÕES COSTA	Vida e Não Vida	27/02/2023
323578464	EDUARDO MARIA FERREIRA MOREIRA DE CARVALHO	Vida e Não Vida	24/02/2023
323578122	ELISABETE BARATA DA SILVA DE ALVES RIBEIRO	Vida e Não Vida	01/02/2023
323578528	ELSA INES DA CRUZ GUIMARAES	Vida e Não Vida	28/02/2023
423578330	FERNANDO VÍTOR ALVES COMSEGURO, LDA.	Vida e Não Vida	14/02/2023
423578365	FINANCEFY MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	14/02/2023
323578579	GONÇALO MANUEL SILVA LOPES	Vida e Não Vida	28/02/2023
323578448	JOANA CATARINA PEREIRA MAIA GOMES	Vida e Não Vida	23/02/2023
323578271	JOAQUIM MARIA GUERREIRO MARTINS	Vida e Não Vida	10/02/2023
323578501	JULIA LUISA ROCHA SOUSA	Vida e Não Vida	27/02/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323578351	LÍGIA MARIA DIONÍSIO GONÇALVES	Vida e Não Vida	14/02/2023
423578242	LISBSEG - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	08/02/2023
323578536	LUÍS MIGUEL DA COSTA RODRIGUES	Vida e Não Vida	28/02/2023
323578552	MAFALDA DE MEDEIROS GONÇALVES MINHAVA	Vida e Não Vida	28/02/2023
323578229	MANUEL PAULO FERREIRA CARNEIRO	Vida e Não Vida	08/02/2023
323578296	MARTA CRISTINA SANTOS DUARTE MARTINS	Vida e Não Vida	13/02/2023
323578413	PATRICIA ALINE DA ROCHA	Vida e Não Vida	22/02/2023
323578544	PATRÍCIA DANIELA RIBEIRO PINTO	Vida e Não Vida	28/02/2023
323578560	PAULA DAIANE LIMA DE MORAIS	Vida e Não Vida	28/02/2023
423578349	RICARDO TABORDA UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	14/02/2023
323578405	ROBERT LUCIEN MONTEIRO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	17/02/2023
323578421	SANDRA MARINA DE ALMEIDA CRUZ	Vida e Não Vida	22/02/2023
323578130	TAMIRES SAMARA SOUZA BORBA	Vida e Não Vida	03/02/2023
323578384	TERESA MARIA PEREIRA PINTO	Vida e Não Vida	16/02/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS A TÍTULO ACESSÓRIO</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
223578862	FIDALGAOFERTA, UNIPessoal LDA.	Vida s/ PIBS	14/03/2023